
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 376 del 20/01/2015

Proposta: DPG/2015/397 del 16/01/2015

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: MODIFICHE/INTEGRAZIONI ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 13531 DEL 24
OTTOBRE 2013

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 20/01/2015

pagina 1 di 21



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:

- la  L.R.  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e s.m.;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la
promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e
regolarità del lavoro”;

- la  L.R  n.  7  del  19  luglio  2013  “Disposizioni  in
materia di tirocini. Modifiche alla legge regionale 1 agosto
2005, n. 17 (Norme per la promozione dell’occupazione, della
qualità, sicurezza e regolarità del lavoro)”;

Visto  il  D.Lgs  14  marzo  2013,  n.33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1621/2013, “Indirizzi interpretativi per l’applicazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013 n.
33”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.  177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle
tipologie di azione ed alle regole per accreditamento degli
organismi di formazione professionale” e ss.mm.;

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura
per la definizione del sistema regionale delle qualifiche”
con  cui  viene  approvato  il  Sistema  Regionale  delle
Qualifiche;

- nn.  2212/2004,  265/2005-Allegato  E,  788/2005  ,
1476/2005,  1719/2006,  335/2007,  1347/2007,1825/2008,
141/2009, 191/2009, 581/2009, 1010/2009,1372/2010 e ss.mm con
cui si approvano le qualifiche che fanno parte del Repertorio
regionale delle Qualifiche;

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



- n.  1695  del  15  novembre  2010  “Approvazione  del
documento  di  correlazione  del  sistema  regionale  delle
qualifiche (SRQ) al quadro europeo delle qualifiche(EQF)”;

- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura
per la definizione del sistema regionale di formalizzazione e
certificazione delle competenze” e ss.mm., con cui si approva
l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle Competenze;

- n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al Sistema
regionale  di  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze di cui alla DGR. n. 530/2006”;

- n.  742/2013  “Associazione  delle  conoscenze  alle
unità di competenza delle qualifiche regionali”;

- n. 105/2010 “Revisione alle disposizioni in merito
alla  programmazione,  gestione  e  controllo  delle  attività
formative e delle politiche attive del lavoro, di cui alla
deliberazione  di  Giunta  regionale  11/02/2008  n.  140  e
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla
deliberazione della Giunta regionale 14/02/2005 n. 265”;

- n. 1918/2009 “Approvazione del progetto esecutivo
“Welfare  to  Work  per  le  politiche  di  reimpiego”  e  dello
schema  di  convenzione  tra  il  Ministero  del  Lavoro,  della
Salute e delle Politiche Sociali e la Regione Emilia-Romagna”

Visti altresì:

- il D.D. 262\III\2011 del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali – Direzione Generale per le Politiche
per l’Orientamento e la Formazione – PON “Governance e Azioni
di Sistema” – Ob. Convergenza;

- il D.D. 263\III\2011 del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali – Direzione Generale per le Politiche
per l’Orientamento e la Formazione;

- il D.D. 264\I\2011 del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali – Direzione Generale per le Politiche per
l’Orientamento e la Formazione - Fondo di Rotazione per la
formazione professionale e per l’accesso al Fondo Sociale
Europeo;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 13531 del
24/10/2013 “Autorizzazione del Servizio di Formalizzazione e
Certificazione delle competenze per i tirocinanti coinvolti
nelle  “Botteghe  di  Mestiere”  con  la  quale  sono  stati
autorizzati i soggetti certificatori coinvolti nel progetto

pagina 3 di 21



ad erogare il servizio ai tirocinanti presenti nell’Allegato
B di detto atto;

Considerato  inoltre  il  D.D  708/SEGR  D.G./2013  del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione
Generale per le Politiche Attive e Passive del Lavoro con il
quale  è  stata  approvata  una  nuova  linea  di  intervento
all’interno del Programma AMVA “Giovani laureati NEET” che
prevede  l’attivazione  e  gestione  di  tirocini  di
inserimento/reinserimento al lavoro della durata di 6 mesi e
24 tirocini attivati sul territorio della Regione Emilia-
Romagna;

Preso  atto  che  il  Servizio  regionale  competente  ha
inserito  all’interno  dell’esperienza  di  “Botteghe  di
Mestiere” anche la sperimentazione rivolta ai NEET come parte
costitutiva del Programma AMVA;

Ravvisata  l’opportunità  di  applicare  anche  ai
tirocinanti coinvolti nella sperimentazione rivolta ai NEET,
di cui all’Allegato C, le modalità di Formalizzazione delle
Competenze di cui alla citata DGR. n.739/2013;

Ritenuto  opportuno  inoltre  integrare,  con  ulteriori
nominativi,  l’elenco  nominativo  dei  tirocinanti  coinvolti
nelle “Botteghe di  Mestiere” presenti nell’Allegato B della
citata  DD.  N.  13531/2013  e  autorizzare  Italia  Lavoro  Spa
quale soggetto che formalizzerà gli esiti dei tirocini NEET;

Ritenuto  opportuno  inoltre  stabilire  il  termine
dell’operazione Rif.Pa 2013-2631/Rer al 28 febbraio 2015 per
consentire  gli  adempimenti  amministrativi  necessari  per
rilasciare gli attestati finali;

Considerato  che  la  professionalità  e  l’eperienza
dimostrata dai tutor didattico-organizzativo individuati per
ciascuna  Bottega  di  Mestiere  per  la  realizzazione  dei
tirocini  attivati  sul  territorio  della  Regione  Emilia-
Romagna,  sono  coerenti  con  le  competenze  previste  dalla
normativa  regionale  DGR.  739/2013  per  gli  esperti  EPV
(Esperto  processi  valutativi)  ed  RFC  (Responsabile  della
Formalizzazione e Certificazione);

Tenuto  conto  della  formazione  in  presenza  che  tali
esperti hanno ricevuto sui sistemi SRQ e SRFC dalla Regione
Emilia-Romagna dal 10 al 15 aprile 2013;

Ravvisata  pertanto  l’opportunità  di  autorizzare  gli
esperti citati di cui all’Allegato D del presente atto, a far
parte degli elenchi regionali di EPV  ed RFC  come previsto
da DGR. 739/2013;

pagina 4 di 21



Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  1057  del  24/07/06,  recante  "Prima  fase  di
riordino  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
Regionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione
interdirezionale e di gestione delle funzioni trasversali";

- n.  1663  del  27/11/2006  recante  "Modifiche
all'assetto  delle  Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del
Gabinetto del Presidente.";

- n. 2060 del 20/12/2010 recante “Rinnovo incarichi a
Direttori  Generali  della  Giunta  Regionale  in  scadenza  al
31/12/2010”;

- n. 1222 del 04/08/2011 “Approvazione degli atti di
conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale
(decorrenza 1.8.2011)”;

- n.  1377  del  20/9/2010  recante  “  Revisione
dell’assetto organizzativo di alcune Direzioni Generali, così
come rettificata alla deliberazione n. 1950/2010”; 

- n. 2416 del 29/12/2008 e ss.mm recante “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera  999/2008  e
aggiornamento della Delibera 450/2007 e ss.mm;

- n. 1642 del 14/11/2011 recante “ Riorganizzazione
funzionale di un Servizio della Direzione Generale Cultura,
Formazione e Lavoro e modifica dell’autorizzazione sul numero
di posizione dirigenziali professionali, istituibili presso
l’Agenzia Sanitaria e Sociale regionale;

- n. 221 del 24/02/2012 recante “Aggiornamento alla
denominazione  e  alla  declaratoria  e  di  un  Servizio  della
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro; 

- n.1179/2014  “Proroghe  contratti  e  incarichi
dirigenziali”;

- vista  la  determina  n.  16910  del  17/11/2014  “
Proroga  degli  incarichi  dirigenziali  in  scadenza  al
30/11/2014  nell’ambito  della  Direzione  Generale  Cultura,
formazione e lavoro;

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.
2416/2008 e s.m.i. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

a) modificare  ed  integrare  la  Determinazione
dirigenziale n. 13531/2013 sui seguenti elementi:

pagina 5 di 21



1. di  confermare  i  Soggetti  Erogatori  del  Servizio
SRFC, di cui all’Allegato A parte integrante del
presente  atto,  ad  erogare  il  Servizio  di
Formalizzazione e Certificazione delle competenze
secondo le modalità previste dalla DGR. 739/2013;

2. di  integrare  l’elenco  dei  tirocinanti  coinvolti
nelle “Botteghe di Mestiere” di cui all’Allegato B
della DD. N. 13531/2013 riproponendo integralmente
nel presente atto l’Allegato B aggiornato;

3. di autorizzare i tirocinanti coinvolti nell’azione
rivolta  ai  NEET,  di  cui  all’Allegato  C  parte
integrante  del  presente  atto,  ad  accedere  al
Servizio di Formalizzazione e Certificazione;

4. di autorizzare Italia Lavoro Spa quale soggetto che
formalizzerà gli esiti dei tirocini NEET di cui
all’Allegato C;

5. di autorizzare gli esperti di cui all’Allegato D
parte integrante del presente atto, a far parte
degli elenchi regionali di EPV (Esperto processi
valutativi)  ed  RFC  (Responsabile  della
Formalizzazione e Certificazione) come previsto da
DGR. 739/2013;

6. di precisare che l’operazione Rif.Pa 2013-2631/Rer
avrà termine entro il 28/02/2015 per consentire gli
adempimenti amministrativi necessari per rilasciare
gli attestati finali;

7. di  pubblicare  il  presente  atto,  nei  modi  e  nei
tempi  previsti  all’art.  23  del  D.Lgs  n.33/2013,
nonché nell’allegato A) della DGR 1621/2013, citati
in premessa.

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 6 di 21



ALLEGATO A

Titolo Progetto Aziende ospitanti il tirocinio PROV. SETTORE

PR

Soggetto 
Proponente

Soggetti erogatori del 
Servizio SRFC

Digiemme srl Bottega di Mestiere: l'Arte 
di Efesto

Digiemme Srl (capofila del raggruppamento) 
43056 San Polo di Torrile(PR) I.F.O.A. Istituto Formazione 

Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Lavorazione
metalli

Pappadà di Gino di Pappadà Massimo 
43053 Compiano (PR) I.F.O.A. Istituto Formazione 

Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Rubinetteria parmense di Santini Sergio & C. Snc 
43010 Parma (PR) I.F.O.A. Istituto Formazione 

Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

L.C.Z. S.r.l   - 
43015 Noceto (PR)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Giombini e Vicari Snc - 
43010 Parma (PR) I.F.O.A. Istituto Formazione 

Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Doma S.r.l. 
43010 Parma (PR)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Nuova Isam Srl  
43124 Alberi (PR) I.F.O.A. Istituto Formazione 

Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 21



Titolo Progetto Aziende ospitanti il tirocinio PROV. SETTORE
Soggetto 

Proponente
Soggetti erogatori del 

Servizio SRFC

PC BenessereReality du Zaffignani 
Fabio e C. sas

Diventare parrucchiere: 
Bottega di Mestiere per 
acconciatori a Piacenza

Reality di Zaffignani Fabio & C. sas (capofila del 
raggruppamento)
29121 Piacenza (PC) En.A.I.P Piacenza              Cod. 

Organ 222

Reality di Conforto Gabriele  & C. sas
29121 Piacenza (PC)

En.A.I.P Piacenza              Cod. 
Organ 222

F.G.F. di Frati Paolo & C. sas
29011 Borgonovo V.T. (PC) En.A.I.P Piacenza              Cod. 

Organ 222
Mancin Stefano
29121 Piacenza (PC)

En.A.I.P Piacenza              Cod. 
Organ 222

Davide i Parrucchieri di Groppi Davide & C. snc
29029 Rivergaro (PC)

En.A.I.P Piacenza              Cod. 
Organ 222

Bergonzi Francesca & C. snc
29121 Piacenza (PC)

En.A.I.P Piacenza              Cod. 
Organ 222

Fava Debora
29121 Piacenza (PC)

En.A.I.P Piacenza              Cod. 
Organ 222

Artemoda SNC di Bellani e Fortunati
29121 Piacenza (PC)

En.A.I.P Piacenza              Cod. 
Organ 222

Fantasie di Rizzi Lorella e Sabrina snc
29121 Piacenza (PC)

En.A.I.P Piacenza              Cod. 
Organ 222

Oggi donna di Maurizio Romano
29121 Piacenza (PC)

En.A.I.P Piacenza              Cod. 
Organ 222

pagina 8 di 21



Titolo Progetto Aziende ospitanti il tirocinio PROV. SETTORE
Soggetto 

Proponente
Soggetti erogatori del 

Servizio SRFC

BO

La Venenta Soc. 
Coop. Sociale Onlus

Laboratori per orizzonti 
sereni

Cooperativa sociale La Venenta onlus (capofila del 
raggruppamento) 
40122 Bologna (BO)

FORM.ART. Società Consortile a 
r.l.                                   Cod. 
Organ 245

Confezioni di 
articoli di 
abbigliamento

Astra srl
40122 Bologna (BO)

FORM.ART. Società Consortile a 
r.l.                                   Cod. 
Organ 245

Brand Stain srl
40122 Bologna (BO)

FORM.ART. Società Consortile a 
r.l.                                   Cod. 
Organ 245

Kamar srl
40050 Argelato (BO)

FORM.ART. Società Consortile a 
r.l.                                   Cod. 
Organ 245

Paquito pronto moda srl
40050 Argelato Fraz. Funo (BO)

FORM.ART. Società Consortile a 
r.l.                                   Cod. 
Organ 245

Creazioni MG sas
40050 Argelato (BO)

FORM.ART. Società Consortile a 
r.l.                                   Cod. 
Organ 245

pagina 9 di 21



Titolo Progetto Aziende ospitanti il tirocinio PROV. SETTORE
Soggetto 

Proponente
Soggetti erogatori del 

Servizio SRFC

FC

Global impianti Srl In bottega per ricostruire

FE

AVI COOP. SOC. 
COOP.AGRICOLA

Maestri di mestiere e 
coach:vocazione 
individuale e continuità dei 
mestieri

Gruppo Amadori
Avi.Coop società cooperativa agricola
47522 S. Vittore di Cesena (FO)

Gruppo Amadori
Avi.Coop società cooperativa 
agricola
47522 S. Vittore di Cesena (FO)   
Cod. Organ 9092

Lavorazione e 
conservazione 
di carne e 
produzione 
prodotti a 
base di carne

Global impianti Srl (capofila del raggruppamento)
44100 Ferrara (FE)

Global impianti Srl (capofila del 
raggruppamento) 
44100 Ferrara (FE)                   
Cod. Organ 9112

Costruzioni  e 
Impiantistica

Chiarati Srl 
44122 Ferrara (FE)

Chiarati Srl 
44122 Ferrara (FE)                
Cod. Organ 9120

Climatech di Dioli Massimo
44122 Ferrara (FE)

Climatech di Dioli Massimo
44122 Ferrara (FE)                  
Cod. Organ 9122 

Impianti termo sanitari di Guerzoni M. E Pozzati G. 
snc
44122 Ferrara (FE)

Impianti termo sanitari di 
Guerzoni M. E Pozzati G. snc
44122 Ferrara (FE)                 
Cod. Organ 9121

Guerra Alberto
44124 Ferrara (FE)

Guerra Alberto
44124 Ferrara (FE)        

F.lli Arveda e C snc
44124 Ferrara (FE)

F.lli Arveda e C snc
44124 Ferrara (FE)                  
Cod. Organ 9123

Pulizie edil Florentina Srl
44124 Ferrara (FE)

Pulizie edil Florentina Srl
44124 Ferrara (FE)                

pagina 10 di 21



Titolo Progetto Aziende ospitanti il tirocinio PROV. SETTORE
Soggetto 

Proponente
Soggetti erogatori del 

Servizio SRFC

MO Benessere

Gianni più di Bernardi 
Gianni

Bottega di 
mestiere:acconciatura/estet
ica - provincia di Modena

Gianni Più di Bernardi Gianni (capofila 
raggruppamento)
41015 Modena (MO)

Gianni Più di Bernardi Gianni 
(capofila raggruppamento)
41015 Modena (MO)                   
Cod. Organ xxxx

Parr. Nico Donadelli Modacapelli Boutique Snc
41100 Modena (MO)

Parr. Nico Donadelli Modacapelli 
Boutique Snc
41100 Modena (MO)                     
Cod. Organ 9133

La Tua Immagine di Marchetti Bruna
41012 Carpi (MO)

La Tua Immagine di Marchetti 
Bruna
41012 Carpi (MO)                       
Cod. Organ 9135

M.G.T. Snc di Garuti M. & Tosetto Marzia 
41012 Carpi (MO)

M.G.T. Snc di Garuti M. & 
Tosetto Marzia 
41012 Carpi (MO)                       
Cod. Organ 9139

Vinile di Bernardi Roberto & C. Snc
41100 Modena (MO)

Vinile di Bernardi Roberto & C. 
Snc
41100 Modena (MO)                     
    

Estetica Claudia Srl
41042 Fiorano Modenese (MO)

Estetica Claudia Srl
41042 Fiorano Modenese (MO)    
                      Cod. Organ 9272

Beauty Center Jolly di Selmi Margherita & C. 
41125 Modena (MO)

Beauty Center Jolly di Selmi 
Margherita & C. 
41125 Modena (MO)                     
     Cod. Organ 9136

pagina 11 di 21



Titolo Progetto Aziende ospitanti il tirocinio PROV. SETTORE
Soggetto 

Proponente
Soggetti erogatori del 

Servizio SRFC

RA

Alter Ego Snc di Santunione Giancarlo & C. 
41125 Modena(MO)

Alter Ego Snc di Santunione 
Giancarlo & C. 
41125 Modena(MO)                      
        Cod. Organ 9134

Alter Ego Snc di Speroni Giovanna e Leonelli P. 
41125 Modena (MO)

Alter Ego Snc di Speroni 
Giovanna e Leonelli P. 
41125 Modena (MO)                     
    Cod. Organ 9138

Young Style 2 di Capitani Sandro & C. snc  
41011 Campogalliano (Mo)

Young Style 2 di Capitani Sandro 
& C. snc  
41011 Campogalliano (Mo)           
                  Cod. Organ 9137 

Soc. Coop. Botteghe 
e Mestieri

Maestri e allievi, la bellezza 
ed il gusto di imparare

Soc. coop. botteghe e mestieri (capofila 
raggruppamento)
48018 Faenza (RA)

Soc. coop. Botteghe e Mestieri 
(capofila raggruppamento)
48018 Faenza (RA)                    
Cod. Organ 9114

Arte Bianca e 
Dolci

Bar pasticceria Babini di Babini Mario & C. snc
48026 Russi (RA)

Bar pasticceria Babini di Babini 
Mario & C. snc
48026 Russi (RA)                          
  Cod. Organ 9118

Il bigne' snc di Tampieri Gabriele e Grilli Francesco  
48123 Savarna  (RA)

Il bigne' snc di Tampieri Gabriele 
e Grilli Francesco  
48123 Savarna  (RA)                     
                Cod. Organ 9119

pagina 12 di 21



Titolo Progetto Aziende ospitanti il tirocinio PROV. SETTORE
Soggetto 

Proponente
Soggetti erogatori del 

Servizio SRFC

B.F.C. SRL

RE

Panificio Campadelli Sas di Cardoso Lemos Dos 
Santos Ana Paula & C.
48011 Alfonsine (RA)

Panificio Campadelli Sas di 
Cardoso Lemos Dos Santos Ana 
Paula & C.
48011 Alfonsine (RA)                    
         Cod. Organ 9115

Forno pasticceria i nonni di Verlicchi Claudio & C. 
snc
48124 Ravenna (RA)

Forno pasticceria i nonni di 
Verlicchi Claudio & C. snc
48124 Ravenna (RA)                     
               Cod. Organ 9116

Casa Emiliani srl 
48018 Faenza (RA)

Casa Emiliani srl 
48018 Faenza (RA)                       
             

Forno Pasticceria Nonna Iride di Bendazzi Beatrice 
e Alessandro Argnani Snc 
48122 Ravenna (RA)

Forno Pasticceria Nonna Iride di 
Bendazzi Beatrice e Alessandro 
Argnani Snc 
48122 Ravenna (RA)                    
Cod. Organ 9117

Bottega di mestiere: 
AEDIFICARE

B.F.C. s.r.l. (capofila raggruppamento) 
48018 San Martino in Rio (RE)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Costruzione e 
impiantistica

Flli. Rusce s.n.c. di Luigo e Donato 
42018 San Martino in Rio (RE)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

pagina 13 di 21



Titolo Progetto Aziende ospitanti il tirocinio PROV. SETTORE
Soggetto 

Proponente
Soggetti erogatori del 

Servizio SRFC

Crescere in bottega

RN Ristorazione

Nuova EDIL 3000 s.r.l. 
42021 Bibbiano (RE)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Termoidraulica F.G. di Bonini Lorenzo & C. s.n.c. 
42015 Correggio (RE)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Servizi Elettrici s.r.l. a socio unico 
42019 Scandiano (RE)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

G.A.R.A.S. Impianti s.a.s 
42021 Barco di Bibbiano (RE)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

NOVE s.r.l. 
42015 Correggio (RE)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

Athaena s.r.l. 
42121 Reggio Emilia (RE)

I.F.O.A. Istituto Formazione 
Operatori Aziendali         
Cod.Organ 295

San Patrignano Soc. 
Agr. Soc. Coop 
Sociale

San Patrignano Società Agricola Società 
Cooperativa sociale (capofila del raggruppamento)
47853 Coriano (RN)

Associazione San Patrignano 
Scuola e Formazione    Cod. 
Organ     5543

San Patrignano Prodotti e Servizi Società 
Cooperativa Sociale
47853 Coriano (RN)

Associazione San Patrignano 
Scuola e Formazione    Cod. 
Organ     5543

pagina 14 di 21



Titolo Progetto Aziende ospitanti il tirocinio PROV. SETTORE
Soggetto 

Proponente
Soggetti erogatori del 

Servizio SRFC

RN Benessere

Guido srl
47924 Rimini (RN)

Associazione San Patrignano 
Scuola e Formazione    Cod. 
Organ     5543

Lauro di Baschetti 
Lauro

Total Look: la bottega della 
bellezza e del benessere

Lauro di Baschetti Lauro (capofila raggruppamento)
 47037 Rimini (RN)

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

I Boldrini parruchieri di Boldrini Enrico & C. snc 
47921 Rimini (RN)

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

Renzo parrucchiere di Fabbri R. & Castellani A. Snc 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN)

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

Estro di Mussoni Alessandra & C. Snc 
47921 Rimini (RN)

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

Parrucchiera Pioppi Maria Pia 
47921 Rimini (RN)

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

Parrucchiera Tasini Marisa
47842 San Giovanni in Marignano (RN)

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

DI.E. M. di Zanotti Fabrizio & C. Snc
47921 Rimini (RN)

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

Hair Fashion di Morena Pratelli & C. Snc
47841 Cattolica (RN)

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

Gisella Bernasconi 
47838 Riccione (RN)

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

Centro di estetica di Gabriella Canini
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 

ECIPAR Soc. Cons. a R.L.        
Cod. Organ 210

pagina 15 di 21



ALLEGATO B
COGNOME NOME TIROCINANTE CODICE FISCALE

1 BDMBSH89A01Z345P
2 Ahmed Abdul Jamal HMDJML87A01Z345U 
3 Amadori Alessandro MDRLSN93T26C573T
4 Amodeo Giuseppe Emanuele MDAGPP91R09A176P
5 Balian Maria BLNMRA91B64Z140O
6 Barillari Matteo BRLMTT92E19C814V

7

BRTMNL94D28Z138S 

8 Bernabini Jonathan BRNJTH91P13C573Z 
9 Berni Lorenzo BRNLNZ86D14D458P
10 Bernini Simone BRNSMN85C30B819F 
11 Bianchi Francesco BNCFNC87M26C573F
12 Bortolamedi Silvia BRTSLV90H46L378T 
13 Botti Melissa BTTMSS95D41G535R
14 Bronzetti Giulia BRNGLI93P44H294V
15 Burzoni Paola BRZPLA90H42D611V
16 Camara Goace CMRGCO84D15Z319S
17 Campani Luca CMPLCU93H22I496P 
18 Canella Enrico CNLNRC88D12C980N 
19 CPLMTN92S56G535X 

20 Cartagini Fabio CRTFBA85L16G337O
21 Casadei Enrico CSDNRC90A29H294Y
22 Cavalieri Michele CVLMHL94R18C814Y
23 Cavicchi Gianluca CVCGLC87P05F205E
24 Cavioli Elena CVLLNE93A47H294L
25 Cirifino Emanuela CRFMNL88L15G687N
26 Civello Davide CVLDVD87M19D548V
27 Colucci Samuela CLCSML90E56L049Z
28 Comito Giulio  CMTGLI90M01F463L
29 Creatini Natalia CRTNTL85P69C415X
30 Crupi Francesco CRPFNC91S04H294V
31 Daniele Messana MSSDNL88L20G888M
32 De Chiara Alessio DCHLSS88L27H501H
33 Depaoli Francesca DPLFNC91S67H294K
34 Doumbouya Mamoudou DMBMMD87E01Z319L
35 Dumllaku Marsida DMLMSD93B48Z100T
36 Edona Buschi BSHDNE93H54Z100N
37 Elia Gemma LEIGMM95C53D005T
38 CSTRKE89S43I462J
39 Esposto Fabrizio SPSFRZ91E04C573Q

Abdi Mohamed Baashi  
Abdi Mohamed Baashi  
Abdi Mohamed Baashi  
Abdi Mohamed Baashi  
Abdi Mohamed Baashi  
Abdi Mohamed Baashi  
Abdi Mohamed Baashi  
Abdi Mohamed Baashi  
Bartoli Emanuele 
Bartoli Emanuele 
Bartoli Emanuele 
Bartoli Emanuele 
Bartoli Emanuele 
Bartoli Emanuele 
Bartoli Emanuele 
Bartoli Emanuele 

Capoluongo Martina
Capoluongo Martina
Capoluongo Martina
Capoluongo Martina
Capoluongo Martina
Capoluongo Martina
Capoluongo Martina

Erika Costi 

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 21



40 Ferrante Giulio FRRGLI84C28E435E
41 Ferri Sara FRRSRA89C64C261V
42 Foris  Dorottya Orsolya FRSDTT86D66Z129X
43 DZZFNC93E67L885H 
44 Franchini Achim FRNCHM89H27I829N
45 Gadolini Elmira GDLLMR94H532Z154F
46 Gallani Silvia GLLSLV87A70G535N
47 Gallo Luca GLLLCU92R02H223T
48 Ganiou Gnaouni GNNGNA92A01Z354O
49 Gentili Luca GNTLCU89S25E730C
50 Gheorghe Ionela GHRNLI93C48Z129Z
51 GHRNTL92M05Z140W
52 Giardini Valeria GRDVLR85S66E730H
53 Grasso Tamiru GRSTMR94S10Z315B
54 Guiducci Luca GDCLCU93H29D704W
55 Houtat Badr HTTBDR86E22Z330W
56 Iuciuc Emanuela CCIMLC94E59Z129W
57 Jelassi Essia JLSSSE84L53Z352D
58 Kaur Manpret KRAMPR92D62Z22NP
59 Laura Masci MSCLRA92T43F257K 
60 Lucca Giovanni LCCGNN85B13Z602X
61 BRNLVC87S41I462A
62 Marchesi Giada MRCGDI92P49G535R
63 Martino Umberto MRTMRT92M20G039H
64 Mathlouthi Mezien MTHMZN90L09Z352I 
65 Maurizi Pietro MRZPTR89H21G535E
66 Mbengue Soura MBNSRO92M10Z343J
67 Mele Matteo MLEMTT93P25G113J
68 Minghelli Daniele MNGDNL93P23C573P
69 Mirrione Fabio MRRFBA94A20A785L
70 Montagnino Debora Rosa MNTRDB88L46A785C
71 Morelli Matteo MRLMTT90H04C573E
72 Morigi Gianluca MRGGLC90T04H199N
73 Nero Alfredo NRELRD90R21A944D
74 DLPNNZ86R68E131O
75 Omercic Amela MRCMLA94E43Z153I
76 Orsini Simone RSNSMN91L03L049J
77 PLMPLA84A13B180P 
78 Pandini Mila PNDMLI94B51G535I
79 Paoletti Kevin PLTKVN92B12I324M 

80 PPPMRA84E04G337L

81 Partenza Simone PRTSMN93C08C573E
82 TSSPRZ88B48B819C
83 Perillo Veronica PRLVNC89S64Z11AB
84 Petrini Giacomo PTRGCM92B03E715O
85 Petrovic' Draga PTRDRG93D47A944D
86 Piccinini Gabriele  PCCGRL85A31H223G
87 BLLPTR93C26F257J 

Francesca Dozzi 

Gheorghica Anatolie  
Gheorghica Anatolie  
Gheorghica Anatolie  
Gheorghica Anatolie  
Gheorghica Anatolie  

Ludovica Bernardi 

Nunzia Del Pozzo 

Palmisano Paolo 
Palmisano Paolo 
Palmisano Paolo 
Palmisano Paolo 
Pappadà Mario 
 Pappadà Mario 
 Pappadà Mario 
 Patrizia Tassi 

Pietro Ballasso 

pagina 17 di 21



88 PLETGI88D13Z313R 
89 PHMFMR87L63Z100H 
90 PZLDNL83T11D122J
91 QNNCLS91B26Z605Z 

92 RZEKSM86M21Z200W

93 Rizzati Federico RZZFRC84P27D548Z
94 Rossi Nicola RSSNCL87M24C980Y
95 Rosso Giada RSSGDI84T68G224N
96 Samb Mohamed SMBMMD87C18Z343V
97 Santaniello Veronica SNTVNC90D65L845U
98 LFFSHM89C63F257R
99 Scarso Jessica SCRJSC86M55F463D

100 Schilirò Giosuè Gabriele SCHGGB91B05B202V
101 Selvi Monica SLVMNC89E59H294E
102 Serafini Chiara SRFCHR89S66D862Q
103 Sforza Katia SFRKTA91H51A785B
104 Ticchi Jessica TCCJSC91T42C357Q
105 Tinelli Pietro TNLPTR94A15C261A 
106 Tozzo Andrea TZZNDR85M13C265T
107 Traore Mamoudu TRRMMD93T12Z313A

108 TRBNDR92T26Z140W 

109 Tutino Paolo TTNPLA92P08G273M
110 Valente Giulia VLNGLI93E70D611P
111 BRRVNT90B67F839V
112 Valentina Scionti SCNVNT92C69B819J
113 Veliaj Xhesika VLJXSK94P41Z100P
114 Verdoni Federico VRDFRC91A05C573K
115 Zantour Abir ZNTBRA94P61Z352F
116 Zecchini Giulia  ZCCGLI85T60H199A

117 ZZZDRD94M10B042L

Plea Tiegoue 
Plea Tiegoue 
Plea Tiegoue 
Pohumi Fatmire 
Puzello Danilo 
Puzello Danilo 
Puzello Danilo 
Quinonez Carlos Antonio Zambrano

Rezai Kasim 
Rezai Kasim 
Rezai Kasim 

Sarah Mary Laffi 

Triboi Andrei
Triboi Andrei

Valentina Borriello 

Zizza Edoardo 

pagina 18 di 21



ALLEGATO C

N NOME E COGNOME TIROCINANTE NEET CF TIROCINANTE SOGGETTO 
FORMALIZZATORE

1 MARIA IADAROLA DRLMRA84R49A783G Italia Lavoro Spa
2 FRANCESCO D’ORSA DRSFNC82P14G273S Italia Lavoro Spa
3 ALESSANDRO SPIRIO SPRLSN83D24A089L Italia Lavoro Spa
4 DAGOBERTO PIERLUCA ESPOSITO SPSDBR81B10D086E Italia Lavoro Spa
5 CARMEN VALZANO VLZCMN88E50B506S Italia Lavoro Spa
6 DAMIANA SISCA SSCDMN84C64D122S Italia Lavoro Spa
7 NADIA SGARAMELLA SGRNDA87M46L109L Italia Lavoro Spa
8 ELISA ARGENTIERO RGNLSE85E44Z112I Italia Lavoro Spa
9 GABRIELLA MANDRACCHIA MNDGRL84C62A089C Italia Lavoro Spa
10 VINCENZO MARCHESE MRCVCN84T16F152R Italia Lavoro Spa
11 STEFANIA PISPICO PSPSFN84T71G751K Italia Lavoro Spa
12 ANTONELLA PASCALE PSCNNL85P51C134M Italia Lavoro Spa
13 FRANCESCA GALLONE GLLFNC86S57C741J Italia Lavoro Spa
14 MARTINA TAMBURRANO TMBMTN86R69E205R Italia Lavoro Spa
15 ELENA POLISE PLSLNE84H54F839H Italia Lavoro Spa
16 FORTUNA MONTIERO MNTFTN87A41F839A Italia Lavoro Spa
17 FRANCESCA ANCONA NCNFNC85C49I330M Italia Lavoro Spa
18 ANNA AMORICO MRCNNA88M54D643F Italia Lavoro Spa
19 CARMELA RESTUCCI RSTCML80M69H224C Italia Lavoro Spa
20 GENNARO BUONO BNUGNR86S09F839W Italia Lavoro Spa
21 RAFFAELLA BARBA BRBRFL79E50G273U Italia Lavoro Spa
22 ELEONORA ZONNO ZNNLNR85M41L425D Italia Lavoro Spa
23 SIMONA STALLONE STLSMN86S51D643Z Italia Lavoro Spa
24 VITO IPPEDICO PPDVTI85B02L109Z Italia Lavoro Spa

Allegato parte integrante - 3

pagina 19 di 21



ALLEGATO D

N NOME E COGNOME ESPERTO RUOLO SRFC
1 ADRIANA BETTI RFC
2 ADRIANA BETTI EPV
3 MARZIA BARBOLINI EPV
4 MICHELA SFERRAZZA EPV
5 LUCIA GUIDI EPV
6 ANNALISA DI MASO EPV
7 SARA BASSANI EPV
8 SARA ELISABETTA MASI EPV
9 CRISTIAN RIDON EPV

Allegato parte integrante - 4

pagina 20 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/397

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 21 di 21


